
* Poslanska zbornica. Posl. Marani 
je predložil interpelacijo na ministra za trgo
vino zaradi letnih dopustov za poštne uradnike 
v mestu goriškem. Posl. Pernerstorfer in tova
riši so predložili interpelacijo na ministra za 
nauk zaradi suspenzije predavanj profesorja 
Wahrmunda. Interpelacija pravi, da je sklep 
juridične fakultete v Inomostu, da se preda

Politiški pregled. 



vanja prof. Wahrmunda zaustavijo, provzročil 
veliko razburjenje ne le med dijaki in profe
sorji, ampak tudi med prebivalstvom. Ne glede 
na škodo, ki jo trpe di^ki, ki so obvezani 
pohajati predavanja o kanoničnem pravu, po
menja ta suspenzija kazen profesorju in prvi 
korak do odstranjenja moža, ki ni klerikalcem 
po godu. Ni izključeno, da je bil ta sklep 
storjen po vplivanju vlade, ki se je očividno 
dala prestrašiti od teroristiških groženj kleri
kalnih agitatorjev in ki sedaj tem poslednjim 
gladi pota k prisvajanju vseučilišč, kakor soje 
klerikalci že napovedali. Interpelacija nadaljuje: 
To postopanje vlade pomenja atentat na svo
bodo vede in svobodnega znanstvenega pouka, 
zajamčenega od konstitucionalnih zakonov. Do
godki zadnjih dni so dokazali, da je redni 
pouk na visokih šolah v nevarnosti po takih 
zakonitih odredbah. Iz teh vzrokov vprašujejo 
interpelantje ministra, kaj vse je storila vlada 
v zadnjih tednih, da je juridično fakulteto v 
Inomostu dovedla do tega, da je suspendirala 
predavanja prof. Wahrmunda in kaj misli sto
riti minister v zaščito avtonomije višjih učnih 
zavodov in svobode vede pred grožnjami in 
intrigami klerikalne stranke ? — Nujni predlog 
sa povišanje vojaškega kontingenta je sprejet z 
280 proti 136 glasom. Nujnost je bila sprejeta 
le z dvema glasovoma večine. Glasovali so »za": 
krščanski socialci, češki »Narodni klub", nem
škonacionalna zveza, Poljaki, petero Businov 
iz Bukovine, klerikalni in l i b e r a l n i Lahi, 
nemški agrarci, d v a č l a n a »Jugoslovan
ske zveze" in večji del »Slovenskega kluba". 
»Proti" so glasovali: socialisti, nemškf* in če
ški radikalci in gališki Busini. Odtegnili so se 
glasovanju nemški liberalci izven zveze, razen 
dveh poslancev vsi člani »Jugoslovanske zveze" 
in dr. Benkovič, Grafenauer, dr. Korošec, 
Pišek in Boškar od »Slovenskega kluba". Gla
sovala sta za zvišanje kontingenta, da bo 5000 
mladeničev več moralo v vojake vsako leto, 
tudi goriška klerikalna poslanca Fon in Gre
gorčič. G l a s o v a l a s t a za v l a d o 
p r o t i l j u d s t v u . G l a s o v a l a s t a 
za z v i š a n j e k r v n e g a d a v k a med 
S l o v e n c i . 

* Vojni proračun za 1. 1909. Gene
ralni major v skupnem ministrstvu, Hugo 
Hofmann, je te dni razpravljal v Budimpešti z 
državnim tajnikom v finančnem ministrstvu 
Popovicem in državnim tajnikom v honvedskem 
ministrstvu Bolgarom o vojaških postavkah, ki 
se jih ima uvrstiti prihodnje leto v vojni pro
račun. Predmet posvetovanju je bilo tudi po
višanje častniških plač. 

* Proračun poljedelskega ministr
stva. V proračunskem odseku je poljedelski 
minister dr. Ebenhoch poudarjal nasprotje med 
kmetiškim proračunom za 1. 1901. in 1908. 
Leta 1901. je bila za pospeševanje kmetijstva 
v proračunu postavka 2,400.000 K, za leto 
1908. pa je 8,600.000 K, torej za 262% več. 
Obljubil je pa tudi, da se bodo postavke pro
računa, pri katerih je to še posebno potrebno, 
še zvišale, in se tozadevno že pogaja s finan
čnim ministrstvom. Posebno pozornost posve
čuje poljedelsko ministrstvo povzdigi živinoreje 
in bo tozadevno njegova prva naloga, razširiti 
med ljudstvom pouk glede konserviranja krme; 
tudi zadružništvo je važen činitelj v gospodar
skem življenju in bo ena glavnih nalog polje
delskega ministrstva je podpirati. Do danes je 
število kmetijskih zadrug prekoračilo 8000, in 
te zadruge so združene v 40 zadružnih zve
zah, ki imajo svoje zastopstvo v splošni zvezi 
na Dunaju. 

* Delegacije bodo, kakor poročajo, skli
cane na kratko zasedanje meseca junija. Glavno 
zasedanje bo šele jeseni. Takrat povišajo ofi
cirjem plače. 

* Zaradi drznega zapostavljanja slo
venskega jezika in kršenja obstoječih naredb 
in postav glede jezikovnih pravic pri uradih 
na Spodnjem Štajerskem je v državnem zboru 
interpeliral poslanec Boblek. 

* Pretepi na graškem vseučilišču. 
Dne 16. t. m. so bili na vseučilišču v Gradcu 
veliki krvavi izgredi. Neki član katoliškega 
akad. društva »Carolina" je imel biti promo
viran. K promociji je prišel tudi posl. Hagen
kofer z okolo 150 kmeti. Svobodomiselni di
jaki so jim zastavili vhod. Nastal je strahovit 
pretep; tepli so se s palicami. Več oseb je 
bilo ranjenih. Policija je morala rabiti sablje 
in je tudi več oseb ranila. Izgredi so trajali 
do tri četrt na 2 uro. Kmetje so svobodomi
selne dijake silno nabili. Končno sta morali 
oditi obe skupini. Napovedana promocija je bila 
odpovedana. V mestu je zaradi tega silno raz
burjenje. 

* Novi jezikovni zakon za Dalma
cijo je že gotov ter predložen osrednji vladi 
na Dunaju. Po tem zakonu bo v vseh strokah 
uradni jezik hrvaški, italijanski spisi se bodo 
reševali italijanski. Višje oblastnije bodo s cen
tralno vlado dopisovale nemški. 

* Jezikovni boj na Češkem. V Kra
ljevih Vinogradih pri Pragi se je vršil shod 
čeških železniških uradniških društev. Na shodu 
se je zahtevalo popolno enakopravnost češkega 
jezika z nemškim na železnicah. Trije navzoči 
češki poslanci, pripadajoči mladočeški, češki 
socialni in agrarni stranki, so obljubili češkim 
železniškim uradnikom, da jih bodo najkrep
keje podpirali v njihovem boju za enakoprav
nost češkega jezika v uradnem občevanju. 

* Nuncij Granlto di Belmonte. — 
»Koln. Zeitung" poroča, da dunajski nuncij 

Granito di Belmonte na jesen odstopi in je 
sedaj že na dopustu. Odpoziv je v zvezi z afero 
Wahrmund. Kakor prvi kandidat za dunajsko 
nunciaturo je baje sedanji delegat v Carigradu, 
mons. Sardi. 

* Žldjc na dunajskem vseučilišču so 
sedaj oficialno priznani kot »židovska" na
rodnost. 

* Bjornson češkemu dijaštvu. Češko 
studentstvo je poslalo Bjornsonu krasno zahvalno 
adreso za njega kampanjo v prid zatiranim 
Slovakom. Bjornson se je sedaj zahvalil v pre
srčnih besedah. Navaja, da se je obrnil k pri
jateljem mirovne misli na AvstroOgrskem, ki 
so se na mednarodnih shodih ogrevali za mir 
v — Kitajskem morju, ali so se ogibali doti
kati se domačih krivic. Tudi kakor pangerman 
sem — pravi Bjornson — vedno govoril k 
svojim rojakom: Smoter pangermanov ne sme 
biti zatiranje drugih narodov, marveč spojiti 
vse Germane na evropskem kontinentu s so
plemenci na Angleškem in v Ameriki v varstvo 
miru; toda ni pričakovati, da pride do te 
zveze, dokler ne bo uravnano razmerje med 
Germani in Slovani na Avstrijskem, kar bi 
prispelo k rešitvi narodnostnega vprašanja na 
Ogrskem in na Balkanu. Ali avstrijski in ogr
ski prijatelji se izogibajo temu delu, da, celo 
mnogi mu nasprotujejo. Naj tedaj češki štu
denti delajo za ustanovitev stranke miru v prid 
Avstrije, Evrope in svetovnega miru. — Ta
kemu pangermanu izrekamo seveda svoje sim
patije. 

* Preganjanje uradnikov na Hrva
škem. Kakor poroča »Obzor", utegne masre
glovanje uradnikov na Hrvaškem za sedaj pre
nehati. Baron Bauch je sicer nameraval pre
mestiti na Ogrsko še večje število uradnikov 
in tudi profesorjev. Medtem mu je pa mini
strski predsednik dr. Wekerle dal umeti na 
jasen način, d a j e s e d a j t e g a dovol j . 

* Židovsko vprašanje na Ruskem. 
V Helsingforsu je bil te dni kongres raznih 
društev s 135 delegati. Kongres je protestiral 
proti peticiji socialistiškega poslanca Nuorterja, 
ki je v deželnem zboru predlagal, da se Židom, 
ki živijo v Finski nepretrgoma tri leta ter se 
bavijo s trgovino in rokodelstvom, podeli držav
ljanska pravica. Sprejeta je bila tudi resolucija, 
ki zahteva glede Židov status quo. Židovsko 
vprašanje naj se vobče pusti pri miru. 

* Bolgarija. Stambulovski režim se je 
na Bolgarskem preživel, narod se ne da več 
tlačiti in tiranizovati, kakor po starem, to je 
izprevidel tudi knez Ferdinand, zato se izkuša 
prilagoditi novemu položaju. Vdal se je v vse
učiliškem vprašanju — in novo ministrstvo 
pod predsedništvom Malinova obljublja razširiti 
politiške pravice državljanov in demokratizirati 
upravo. Ministrski predsednik Malinov je razvil 
nedavno v Varni na nekem shodu v pričo 
vseh ministrov vladni program ; da je to storil 
sedaj pred volitvami, ki bodo junija meseca, 
se zdi, kakor bi hotel malo poagitirati. Vser 
kako je pa ta izjava glede notranje in vnanje 
politike bolgarske znamenita. V prvi vrsti obeta 
Malinov v imenu svoje vlade, da predloži no
vemu sobranju načrt novega volilnega reda, 
po katerem se uvaja za Bolgarsko proporcio
nalni volilni zistem. Obljublja nadalje, da bo 
branil politiško in ustavno svobodo. Nadalje 
bo vlada skrbela za to, da se postavi bulgarsko 
vojsko na solidno podlago in da se v nji 
dvigne morala. Kar se tiče vnanje politike, je 
rekel Malinov doslovno: »Knežja vlada pazno 
zasleduje razvoj macedonskega vprašanja ter 
ne zanemari niti ene prilike, da označi to 
kot vprašanje Bolgarije in da treba pri reše
vanju tega slišati tudi bolgarski glas. Danes 
mora bolj kakor kdaj pred toliko Turčija ko
likor vsa Evropa vedeti, da nas v tem vpra
šanju zanima edinole izboljšanje usode kristjanov 
v Macedoniji. Gredoč proti temu smotru, bo 
imela reformna akcija v nas odkritosrčne po
močnike. Življenski gospodarski interesi kne
ževine nam zapovedno nalagajo, da poskrbimo 
za čim popolnejše železniške zveze na Balkanu, 
to pa v prvi vrsti s Turčijo pri Kflstendilu, 
kar bo tudi ena najnujnejših skrbi bolgarske 
vlade." To je na kratko program današnje 
bolgarske vlade. Ob tej priliki naj samo ome
nimo, da je sedanji, na Bolgarskem veljavni 
volilni red v resnici že zastarel. Po tem volilnem 
redu je skoro vsa inteligenca izključena Iz 
aktivnega politiškega življenja. Na Bolgarskem 
nimajo volilne pravice: popi, častniki, državni 
uradniki in učitelji. Volilci so torej edinole 
kmetje, trgovci in obrtniki. Da vlada postopa 
z njimi bolj svojevoljno nego bi mogla z in
teligentnimi in izšolanimi volilci, je jasno. To 
veliko krivico bo Malinov morda tudi odstranil, 
kar bo Bolgarski, njenemu notranjemu vsestran
skemu razvoju samo v korist. — V sofijskih 
vladnih krogih zatrjujejo, da bo sobranje skli
cano takoj po volitvah, ki naj bi se že vršile 25. 
t. m. Na dnevnem redu tega izrednega za
sedanja bo predlog, da se razveljavijo nekateri 
zakoni, sklenjeni pod prejšnjo stambulistiško 
vlado. Istočasno predloži vlada nekoliko novih 
zakonskih načrtov. 

* Razbit ženski shod v Londonu. 
Na shodu emancipirank dne 11. t m. zvečer 
v Cardiffu so bili veliki izgredi. Ženske so se 
morale umakniti na oder pred množico, ki je 
razbila okna, stole in se polastila zastav žensk' 
Trajalo je precej časa, da so napravili red. 


